



SSP handleplan til forebyggelse af unges deltagelse i konflikter mellem vok- sengrupperinger og rockermiljøet - Handleplan 2

Baggrund

Nærværende handleplan (Handleplan 2) er opfølgning på "SSP handleplan til forebyggelse af unges deltagelse i konflikter mellem voksegrupperinger og rockermiljøet" fra september 2008 (Handleplan 1). Handleplan 2 omfatter en række nye initiativer særlig fokuseret på bydelen Nørrebro samt fastholdelse af enkelte elementer fra den oprindelige handleplan, der fortsat skal være gældende i de prioriterede bydele: Tingbjerg, Brønshøj/Husum, Valby, Indre Nørrebro, Ydre Nørrebro og Amager.

Situationsbeskrivelse

I efteråret 2008 var det SSP Københavns vurdering, at flere ungegrupper under 18 år var i risiko for at tage aktiv del i konflikten som medløbere. Efter en massiv indsats på skoler, i klubber, på gadeplan, i bebyggelser mv., er det lykkedes at fastholde de unge i de normale ungdomsmiljøer, og ungegrupperinger under 18 år ses ikke aktiv i konflikten pt. Tal fra Københavns Politi understøtter dette billede. Københavns Politi har i perioden medio juli 2008 til ultimo februar 2009 sigtet og anholdt 55 personer for besiddelse af skydevåben, kun to af disse var unge under 18 år.

Det er SSP Københavns vurdering, at konflikten i alt overvejende grad koncentrerer sig i kriminelle voksegrupperinger, og at der kun observeres enkelte individer under 18 år der kan forbindes med konflikten. Der er observeret unge, der i enkelte tilfælde agerer "vagter" med skudsikre veste samt unge der opholder sig i periferien af konfliktsituationer.

Formål

Formålet med Handleplan 2 er:

1. Fortsat at forhindre at unge under 18 år involverer sig aktivt i konflikten mellem voksegrupper.
2. Fortsat at forhindre at unge under 18 år igangsætter uroligheder som udløber af den spændte situation.
3. At normalisere og om muligt udvide ungetilbud på Nørrebro.
4. At understøtte politiets massive tilstedeværelse i bydelen og sikre at unge forstår baggrunden for og nødvendigheden af dette.

Koordinerede SSP indsatser for bydelen Nørrebro

Initiativer målrettet unge:

- Klubtilbud, sportshaller, biblioteker, væresteder mv. prioriterer at fastholde normale åbningstider, samt i nødvendigt omfang at holde åbent i weekender. Som generel tryghedsskabende initiativ vil Københavns Politi dagligt besøge de pågældende steder efter ønske fra personale/ledelse. SSP sekretariatet udarbejder liste over relevante adresser til brug for politiet.

- Orientering til elever på Nørrebro skoler
Københavns Politi (Den Kriminalpræventive Afdeling) tilbyder Nørrebro skoler oplæg vedrørende de forstærkede politimæssige initiativer.
- Ekstra ungetilbud
Som supplement til de eksisterende ungetilbud vurderes det hensigtsmæssigt med nogle positive fælles begivenheder for børn og unge. Dette tænkes som større fælles aktivitetsskole/ekskursioner i og udenfor bydelen. Unge samt personale fra bydelens institutioner inviteres til deltagelse på disse fælles arrangementer. Der udarbejdes en aktivitetskalender. Kultur- og Fritidsforvaltningen (Projektrådgivningen) organiserer dette.
- Gadeplansindsats
Gadeplansindsats fra Børne- og Ungdomsforvaltningen og Socialforvaltningen koordineres. Formålet med indsatsen er at være oplysende og tryghedsskabende og være bindeled til klubber og institutioner. Ved optræk til uroligheder og lignende kan Københavns Politi kontakte gadeplanskoordinatorer for samordning af indsatser. Der udarbejdes telefonliste med relevante kontaktoplysninger.
Gadeplanspersonale såvel som politi udviser særlig opmærksomhed på unge under 18 år, der eventuelt kan være aktiv part i konflikten. I disse tilfælde tages der omgående kontakt til undersøgelsesgruppen i Socialforvaltningens Børnefamilieteam for udarbejdelse af handleplan.

Initiativer målrettet borgerne og forældre:

- Tilbud om beboermøder og møder i forældreforeninger
Det lokale SSP netværk tilbyder boligforeninger, at der gennemføres beboermøder i udvalgte bebyggelser. SSP København tilbyder endvidere oplæg i forældreforeninger. SSP repræsentanter giver information om den samlede indsats og råd og vejledning til forældre. Forslag fra beboere og forældre vil blive indtænkt i den løbende indsats i bydelen. Beboermøderne organiseres af Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen (Task Force Integration).
- Løbende information til borgerne
SSP sekretariatet udarbejder hver 14. dag opdateret status på ungesituationen i bydelen. Statusnotatet bygger på tilbagemeldinger fra alle aktører og Københavns Politi på baggrund af de fælles briefingmøder. Formålet er at sikre præcis og retvisende information til borgerne og at bidrage til at nuancere mediebildet. Statusnotatet sendes som pressemeddelelse til lokale medier.
- Oplysning til borgere med anden etnisk baggrund
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen udarbejder i samarbejde med SSP sekretariatet generel informationsmateriale med råd og vejledning til etniske familier om konflikten og de igangsatte initiativer på Nørrebro på relevante modersmål. Oplysningsmateriale distribueres via lokalområdets biblioteker mv.
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen rekvirerer tolke til de beboermøder, der afholdes af SSP.

Initiativer målrettet personale/politi:

- Direkte telefonlinje til operativ leder i Københavns Politi
Der etableres direkte telefonisk kontakt til den operative leder af Københavns Politis særlige task force, hvis der er akutte situationer der kræver hurtig handling fra politiets side. Institutionsledere, gadeplanskoordinatorer m.fl. får tilbudt at bruge dette nummer.
- Orienterende kursus til udøvende politi på Nørrebro
Gadeplansmedarbejdere giver oplæg til politiet om Nørrebro; historik, kultur, ungeliv og konflikthåndtering på gadeplan. Dette efter ønske fra Københavns Politi.
- Løbende briefing af personale
Der afholdes hver 14. dag et fællesmøde mellem de professionelle aktører i lokalområdet og Københavns Politi. SSP sekretariatet organiserer dette i samarbejde med de 2 lokale SSP ledergrupper. Formålet med disse møder er at få et fælles billede af den aktuelle situation og mulighed for løbende at komme med forslag til eventuelt supplerende aktiviteter. Der etableres endvidere et mailforum, hvor institutioner kan orientere samarbejdsparter om akut lukning, ændring af åbningstider mv. SSP sekretariatet etablerer mailforumet.

Initiativer involverende eksterne samarbejdsparter:

- Eksterne samarbejdsparter
Kontakt til SSP i omegnskommuner:
Der er observeret unge fra omegnskommuner, der i grupper synliggør sig i og omkring Nørrebro. Der vurderes at være risiko for, at de unge kan gøre sig til part i konflikten. Der etableres på den baggrund kontakt til SSP organisationerne i omegnskommunerne for at imødegå denne problemstilling.

Kontakt til Natteravnene:
Der rettes kontakt til Natteravnene for afklaring af et formaliseret samarbejde med SSP i bydelen.

Kontakt til Sundhedsforvaltningen:
Sundhedsforvaltningen indtræder i arbejdsgruppen bag handleplanen og deltager i briefingmøder lokalt.

Videreførelse af bydækkende initiativer fra Handleplan 1

Følgende elementer fra Handleplan 1 videreføres i de prioriterede bydele; Tingbjerg, Brønshøj/Husum, Valby, Indre Nørrebro, Ydre Nørrebro og Amager:

- **Gadeplansindsats**
Der etableres telefonliste mellem gadeplanskoordinatorer og politi med det sigte at samordne indsatser ved eventuelle ungeuligheder. Københavns Politi kan kontakte gadeplanskoordinatorer i bydelene. Liste med kontaktoplysninger på gadeplanskoordinatorer tilgår Københavns Politi.

- **Udvidet åbning af aktiviteter i ferieperioder**
Børne- og Ungdomsforvaltningen og Kultur- og Fritidsforvaltningen skal videreføre nuværende aktivitetsniveau målrettet unge i ferieperioder.
- **Vejledning "Tag afstand fra bandeopgør"**
SSP vejledningen til professionelle "Tag afstand fra bandeopgør" opdateres med nyeste information fra Københavns Politi og formidles til hele SSP netværket.
- **Kriminalpræventivt beredskab mellem de større byer**
SSP organisationerne i København, Århus, Odense, Aalborg, Esbjerg og Vejle holder hinanden opdateret på ungesituationen og igangsatte initiativer.

Presseansvarlige

Sekretariatschef i SSP København:
Michael Melbye, tlf.: 33 17 31 27/20 60 49 31

Vicepolitiinspektør i Københavns Politis Kriminalpræventive Afdeling:
Lars Nicolai Jensen, tlf.: 35 21 28 40/72 58 81 22

Handleplanens varighed

Handleplanen igangsættes dd. og løber frem til medio maj. Handleplanen vil blive justeret efter behov.

Formidling af handleplanen

SSP sekretariatet orienterer alle SSP ledergrupper og lokaludvalg om handleplanens ikrafttrædelse.

SSP bestyrelsen

Direktionerne anmodes om at sikre, at de nødvendige ressourcer til opgaveløsningen er til stede.